



平成 21 年 1 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 6 月 11 日

上場会社名 株式会社 精 養 軒
 コード番号 9734
 代表者 職 名 取締役社長
 氏 名 永 岡 公
 問合せ先責任者 役 職 名 常務取締役管理統括部長
 氏 名 酒 井 裕

上場取引所 J Q
 URL <http://www.seiyoken.co.jp>

T E L (03)3821 - 2181

(百万円未四捨五入)

1. 平成 21 年 1 月期第 1 四半期の業績（平成 20 年 2 月 1 日 ~ 平成 20 年 4 月 30 日）

(1) 経営成績 (% 表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 1 月期第 1 四半期	946	6.6	38	61.6	41	59.6	44	55.5
20 年 1 月期第 1 四半期	1,013	2.9	100	0.4	102	0.9	99	-
20 年 1 月期	3,713	-	73	-	90	-	82	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 1 月期第 1 四半期	16	90	-	-
20 年 1 月期第 1 四半期	38	00	-	-
20 年 1 月期	31	39	-	-

(2) 財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21 年 1 月期第 1 四半期	5,425	3,395	3,395	3,395	62.6	1,305	07	
20 年 1 月期第 1 四半期	5,528	3,425	3,425	3,425	62.0	1,316	30	
20 年 1 月期	5,287	3,347	3,347	3,347	63.3	1,286	63	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期 末 残 高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21 年 1 月期第 1 四半期	166	60	60	60	0	940	940	
20 年 1 月期第 1 四半期	249	10	10	10	0	963	963	
20 年 1 月期	253	224	224	224	39	714	714	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
20年1月期第1四半期	円	銭
21年1月期第1四半期	-	-

3. 平成21年1月期の業績予想(平成20年2月1日～平成21年1月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,900	0.5	80	45.3	93	44.4	93	52.6	35	75
通期	3,700	0.4	100	36.8	124	37.2	125	53.1	48	05

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (3) 四半期財務諸表について、監査法人の監査は受けておりません。

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題を発端とした金融不安や原油価格の高騰等の影響を受け、先行き不透明な状況で推移しました。

当飲食業界におきましては、一連の食品偽装問題に端を発した、「食」の安全性や品質に対する消費者の不信感は今以上に高まることとなり、消費物価の上昇などと相まって、個人消費は伸び悩み、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況のもと、当社は、各店におきまして、地域性に合わせた独自のメニュー構成と価格設定を展開し、お客様のニーズの変化に迅速に対応できるよう努めております。また、上野公園内におきましても、博物館・美術館の催し物に合わせた特別メニューを随時企画し、各店舗の特色を生かし、お客様のリピーター化促進に努めております。

この結果、当第 1 四半期の業績は、売上高 946 百万円（前年同期比 6.6%減）、営業利益 38 百万円（前年同期比 61.6%減）、経常利益 41 百万円（前年同期比 59.6%減）、四半期純利益 44 百万円（前年同期比 55.5%減）となりました。

なお、売上高を部門別に見ますと、レストランの売上高は 506 百万円（前年同期比 3.8%減）、宴会他の売上高は 440 百万円（前年同期比 9.7%減）となりました。

区別	平成 20 年 1 月期第 1 四半期		平成 21 年 1 月期第 1 四半期		(参考)平成 20 年 1 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
レストラン	525	51.8	506	53.5	1,929	52.0
宴会他	488	48.2	440	46.5	1,784	48.0
計	1,013	100.0	946	100.0	3,713	100.0

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産・負債・純資産の変動状況

当第 1 四半期末における総資産は、前事業年度末と比べ 138 百万円増加し、5,425 百万円となりました。これは主に現金及び預金が 126 百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末と比べ 90 百万円増加し、2,030 百万円となりました。これは主に買掛金が 19 百万円の増加、7 月に支払う予定の賞与引当金が 43 百万円の増加、また、繰延税金負債が 12 百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、前事業年度末と比べ 48 百万円増加し、3,395 百万円となりました。これは主に利益剰余金が 31 百万円増加したことに加え、その他有価証券評価差額金が 17 百万円増加したことによるものです。

(3)キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下資金という)は、940百万円となり前事業年度末と比べ226百万円増加となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は166百万円となりました。これは主に税引前四半期純利益45百万円に加え、資金の増加要因として減価償却費32百万円、賞与引当金の増加額43百万円、売上債権の減少額20百万円、仕入債務の増加額19百万円等によるものです。

投資活動の結果得られた資金は60百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出11百万円の方で、有形固定資産の売却による収入70百万円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は0百万円0となりました。

3.業績予想に関する定性的情報

第1四半期の実績は、前年同期と比べ売上高が6.6%の減少、営業利益が61.6%の減少、経常利益が59.6%の減少、四半期純利益が55.5%の減少となっております。このような状況であります。このような状況であります。上野公園内の博物館・美術館の特別展等の影響により、繁忙期の移動がございます。

業績予想につきましては、おおむね予想通り推移しており、平成20年3月21日に公表「平成20年1月期決算短信(非連結)」から変更はありません。

4.その他

(1)会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。

(2)最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円)

科目	平成20年1月期 第1四半期 (平成19年4月30日現在)		平成21年1月期 第1四半期 (平成20年4月30日現在)		増 減		(参考)前期末 平成20年1月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1.現金及び預金	2,003,369		1,909,752		93,617		1,783,926	
2.売掛金	101,067		99,020		2,047		119,106	
3.たな卸資産	34,494		34,417		77		31,680	
4.その他	22,646		21,618		1,028		36,130	
貸倒引当金	6,500		5,900		600		6,500	
流動資産合計	2,155,076	39.0	2,058,907	38.0	96,169	4.5	1,964,342	37.2
固定資産								
1.有形固定資産	1,888,104		1,711,030		177,074		1,795,892	
2.無形固定資産	2,084		2,023		61		2,076	
3.投資その他の資産	1,496,260		1,662,667		166,407		1,535,574	
貸倒引当金	14,000		9,500		4,500		11,000	
固定資産合計	3,372,448	61.0	3,366,220	62.0	6,228	0.2	3,322,542	62.8
資産合計	5,527,524	100.0	5,425,127	100.0	102,397	1.9	5,286,884	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1.買掛金	91,931		92,073		142		72,574	
2.一年内償還予定社債	-		450,000		-		450,000	
3.未払消費税等	26,938		28,268		1,330		24,813	
4.賞与引当金	87,000		82,000		5,000		39,000	
5.その他	247,949		226,195		21,754		214,328	
流動負債合計	453,818	8.2	878,536	16.2	424,718	93.6	800,715	15.2
固定負債								
1.社債	450,000		-		450,000		-	
2.退職給付引当金	855,789		831,508		24,281		835,339	
3.役員退職慰労引当金	133,704		131,222		2,482		126,694	
4.繰延税金負債	202,030		181,430		20,600		169,751	
5.その他	7,237		7,238		1		7,171	
固定負債合計	1,648,760	29.8	1,151,398	21.2	497,362	30.2	1,138,955	21.5
負債合計	2,102,578	38.0	2,029,934	37.4	72,644	3.5	1,939,670	36.7
(純資産の部)								
株主資本								
1.資本金	131,400	2.4	131,400	2.4	-	-	131,400	2.5
2.資本剰余金	4,330	0.1	4,330	0.1	-	-	4,330	0.1
3.利益剰余金	3,014,283	54.5	3,015,017	55.6	734	0.0	2,984,061	56.4
4.自己株式	19,547	0.4	20,007	0.4	460	2.4	20,007	0.4
株主資本合計	3,130,466	56.7	3,130,740	57.7	274	0.0	3,099,784	58.6
評価・換算差額等								
1.その他有価証券 評価差額金	294,480	5.3	264,453	4.9	30,027	10.2	247,430	4.7
評価・換算差額等合計	294,480	5.3	264,453	4.9	30,027	10.2	247,430	4.7
純資産合計	3,424,946	62.0	3,395,193	62.6	29,753	0.9	3,347,214	63.3
負債・純資産合計	5,527,524	100.0	5,425,127	100.0	102,397	1.9	5,286,884	100.0

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円)

科目	平成20年1月期 第1四半期 (自平成19年2月1日 至平成19年4月30日)		平成21年1月期 第1四半期 (自平成20年2月1日 至平成20年4月30日)		増減		(参考)前期 平成20年1月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
売上高	1,012,688	100.0	945,717	100.0	66,971	6.6	3,713,300	100.0
売上原価	417,389	41.2	396,504	41.9	20,885	5.0	1,634,568	44.0
売上総利益	595,299	58.8	549,213	58.1	46,086	7.7	2,078,732	56.0
販売費及び一般管理費	495,645	49.0	510,986	54.0	15,341	3.1	2,005,608	54.0
営業利益	99,654	9.8	38,227	4.0	61,427	61.6	73,124	2.0
営業外収益	4,264	0.4	4,578	0.5	314	7.4	23,115	0.6
営業外費用	1,463	0.1	1,463	0.2	0	0.0	5,850	0.2
経常利益	102,455	10.1	41,342	4.4	61,113	59.6	90,389	2.4
特別利益	1,500	0.1	3,172	0.3	1,672	111.5	7,047	0.2
特別損失	4,475	0.4	-	-	4,475	100.0	13,738	0.4
税引前四半期純利益 (は税引前四半期(当期)純損失)	99,480	9.8	44,514	4.7	54,966	55.3	83,698	2.3
法人税、住民税及び事業税	600	0.1	550	0.1	50	8.3	2,030	0.1
四半期純利益 (は四半期(当期)純損失)	98,880	9.7	43,964	4.6	54,916	55.5	81,668	2.2

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期(自平成19年2月1日 至平成19年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金	利益剰余金合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金					
				別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年1月31日残高	131,400	4,330	32,850	3,090,000	181,428	2,941,422	19,537	3,057,615	
第1四半期中の変動額									
別途積立金の取崩									
剰余金の配当					26,019	26,019		26,019	
四半期純利益					98,880	98,880		98,880	
自己株式の取得							10	10	
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額(純額)									
第1四半期中の変動額合計	-	-	-	-	72,861	72,861	10	72,851	
平成19年4月30日残高	131,400	4,330	32,850	3,090,000	108,567	3,014,283	19,547	3,130,466	

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成19年1月31日残高	300,027	3,357,642
第1四半期中の変動額		
別途積立金の取崩		-
剰余金の配当		26,019
四半期純利益		98,880
自己株式の取得		10
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額(純額)	5,547	5,547
第1四半期中の変動額合計	5,547	67,304
平成19年4月30日残高	294,480	3,424,946

当第1四半期(自平成20年2月1日 至平成20年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 利益剰余金合計			
				その他利益剰余金					
				別途積立金	繰越利益剰余金				
平成20年1月31日残高	131,400	4,330	32,850	2,890,000	61,211	2,984,061	20,007	3,099,784	
第1四半期中の変動額									
別途積立金の取崩									
剰余金の配当					13,008	13,008		13,008	
四半期純利益					43,964	43,964		43,964	
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の第1 四半期間中の変動額(純額)									
第1四半期中の変動額合計	-	-	-	-	30,956	30,956		30,956	
平成20年4月30日残高	131,400	4,330	32,850	2,890,000	92,167	3,015,017	20,007	3,130,740	

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成20年1月31日残高	247,430	3,347,214
第1四半期中の変動額		
別途積立金の取崩		-
剰余金の配当		13,008
四半期純利益		43,964
自己株式の取得		-
株主資本以外の項目の第1 四半期間中の変動額(純額)		-
第1四半期中の変動額合計	17,023	47,979
平成20年4月30日残高	264,453	3,395,193

前事業年度(自平成19年2月1日 至平成20年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金	自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
				別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年1月31日残高	131,400	4,330	32,850	3,090,000	181,428	2,941,422	19,537	3,057,615
事業年度中の変動額								
別途積立金の取崩				200,000	200,000	-		-
剰余金の配当					39,029	39,029		39,029
当期純利益					81,668	81,668		81,668
自己株式の取得							470	470
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)								
事業年度中の変動額合計	-	-	-	200,000	242,639	42,639	470	42,169
平成20年1月31日残高	131,400	4,330	32,850	2,890,000	61,211	2,984,061	20,007	3,099,784

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成19年1月31日残高	300,027	3,357,642
事業年度中の変動額		
別途積立金の取崩		-
剰余金の配当		39,029
当期純利益		81,668
自己株式の取得		470
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)	52,597	52,597
事業年度中の変動額合計	52,597	10,428
平成20年1月31日残高	247,430	3,347,214

(4) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科目	平成20年1月期 第1四半期 (自平成19年2月1日 至平成19年4月30日)	平成21年1月期 第1四半期 (自平成20年2月1日 至平成20年4月30日)	(参考)前期 平成20年1月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純利益	99,480	44,514	83,698
2. 減価償却費	35,348	32,257	147,023
3. 貸倒引当金の減少額	1,800	2,100	4,800
4. 賞与引当金の増減額(は減少)	45,000	43,000	3,000
5. 退職給付引当金の減少額	18,114	3,831	38,564
6. 役員退職慰労引当金の増減額(は減少)		4,528	2,106
7. 減損損失			7,831
8. 有形固定資産売却益		49	
9. 受取利息及び配当金	1,857	2,724	15,454
10. 固定資産除却損	1,741		3,173
11. 社債利息	1,463	1,463	5,850
12. 投資有価証券売却益		1,023	1,956
13. 売上債権の増減額(は増加)	17,399	20,087	641
14. たな卸資産の増減額(は増加)	910	2,737	1,904
15. 仕入債務の増減額(は減少)	15,051	19,499	4,306
16. 未払消費税等の増加額	20,323	3,455	18,198
17. その他	36,140	13,221	48,511
小計	249,264	169,560	245,361
18. 利息及び配当金の受取額	1,857	2,724	15,454
19. 利息の支払額			5,850
20. 法人税等の支払額	1,715	6,212	1,586
営業活動によるキャッシュ・フロー	249,406	166,072	253,379
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	190,000	180,000	1,480,000
2. 定期預金の払戻による収入	190,000	180,000	1,350,000
3. 有形固定資産の取得による支出	9,554	11,183	67,650
4. 有形固定資産の売却による収入		69,947	
5. 無形固定資産の売却による収入		53	
6. 投資有価証券の売却による収入		1,430	16,000
7. 投資有価証券の取得による支出	300	299	42,555
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,854	59,948	224,205
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	287	194	38,892
2. その他	10		470
財務活動によるキャッシュ・フロー	297	194	39,362
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	239,255	225,826	10,188
現金及び現金同等物の期首残高	724,114	713,925	724,114
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	963,369	939,751	713,926